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Introduction
Poisson processes are widely used in practice for predicting events’ arrival.
The simplest and, probably, the most known model is the one with a constant
rate — a homogeneous Poisson process. However, such model does not allow
for any changes in the intensity of events’ arrival within time. A more complex
model — a non-homogeneous Poisson process (NHPP) — should be used in the
cases where events arrive differently within time. In this model the rate is not
constant anymore. It depends both on the starting-point and endpoint of the
analysed time interval.

The purpose of this thesis is primarily to summarize the most important prop-
erties of non-homogeneous Poisson processes along with the certain estimation
and simulation methods. The properties described in the thesis are very im-
portant for further understanding of the estimation and simulation procedures.
Unfortunately, none of the current most known books about the topic contain
such compilation.

The main properties of NHPPs are summarized in Chapter 1. Along with the
basic properties, we present a very useful method to reduce complex computations
about a NHPP as well as derive the conditional distribution of arrival times.

The main focus of Chapter 2 is to describe a general procedure of esti-
mating the parameters of the rate function using maximum likelihood method.
We present the likelihood equations and the Fisher Information Matrix adjusted
for the case of a NHPP. Furthermore, we describe the procedure for the log linear
family of rate functions in more detail.

Chapter 3 contains the theory in respect of the most widely used simulation
methods for a NHPP. We consider two general algorithms which can be applied
to rate functions of any form along with the special methods designed for log
linear and log quadratic rate functions. In addition, we discuss the theoretical
time efficiency of the described algorithms.

Chapter 4 is dedicated to practical application of the previously described
methods, which is another aim of this thesis. We use the data on MTPL claims
caused by uninsured drivers from the Czech Republic, provided by Czech In-
surers’ Bureau. We present general description of the data together with its
analysis. Next, we perform certain grouping of the data and justify the choice
of the grouping. Then we apply the selected estimation and simulation methods
on the grouped data. Afterwards, the real time efficiency of the simulation algo-
rithms is discussed, and the recommendations about the most suitable algorithm
are provided. Furthermore, we simulate the next year payments of the selected
claims. In addition, the source code of the simulation algorithms is provided in
the Attachment of this thesis.
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1. Non-homogeneous Poisson
process and its properties
In this chapter we define a non-homogeneous Poisson process (NHPP) and state
its basic properties which are important for the next chapters, where we focus
on the estimation and simulation methods. Non-homogeneity of the Poisson
process basically means that the distribution of the number of events between
two particular points on the timeline is no longer a function depending on the
difference between these points, as it is in case of a homogeneous Poisson Process
(HPP). In our case it is a function of both starting-point and endpoint of the
time interval.

Now let us look at the definition of a NHPP in more detail. There are more
equivalent definitions of the latter; nevertheless, we state here the one described
in Ross [2010].

Definition 1. (Non-homogeneous Poisson process)
The counting process {N(t), t ≥ 0} is said to be a non-homogeneous Poisson
process with intensity function λ(t), t ≥ 0, if it satisfies

• N(0) = 0 almost surely;

• {N(t)} has independent increments;

• P [N(t + h) − N(t) ≥ 2] = o(h);

• P [N(t + h) − N(t) = 1] = λ(t)h + o(h).

Function λ(t) is sometimes also referred to as the instantaneous arrival rate.
Ross [2010] is exploring the relationship between the average number of events

which occurred until time t and the intensity function λ(t) of the corresponding
NHPP:

E N(t) =
t∫

0

λ(u)du = Λ(t) − Λ(0) def= µ(t). (1.1)

We shall further refer to µ(t) as the expectation function of the NHPP {N(t)}.
In addition, if we consider the expected number of events between times t and
t+s and use a simple integration property, we can conclude from expression (1.1):

E [N(t + s) − N(t)] =
t+s∫
t

λ(u)du = Λ(t + s) − Λ(t).

Çinlar [2013] shows that µ(t) is, in fact, a non-decreasing right-continuous
function. However, from now on we assume that µ(t) is a continuous function.
Furthermore, we assume that

0 ≤
∫
R

λ(u)du < ∞,

for all bounded subsets R of the state space S of the process.
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In Figure 1.1 we can see expected numbers of events until time t for two
NHPPs with λ(t) = exp{θ0 + θ1t}, which represents log linear model for the
intensity function. In the first case θ0 = 0.8, θ1 = 0.1; for the second intensity
function θ0 = 0.8, θ1 = −0.1.

λ(t)=exp{0.8+0.1t}

λ(t)=exp{0.8-0.1t}
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Figure 1.1: Expected numbers of events until time t for log linear model for λ(t)

Dealing with a NHPP can be very often computationally challenging. Never-
theless, we can easily reduce computations to the ones about a HPP, as can be
seen from the next theorem stated in Çinlar [2013].

Theorem 1. (Relation between a NHPP and a HPP)
Let µ(t) be a continuous non-decreasing function. Then T1, T2, . . . are the arrival
times of a NHPP {N(t), t ≥ 0} with expectation function µ(t) if and only if
µ(T1), µ(T2), . . . are the arrival times of a HPP {M(t), t ≥ 0} with arrival rate
λ = 1.

The previous theorem can be restated in terms of the Poisson processes {N(t)}
and {M(t)}. If we define a time inverse of µ(t) by

τ(t) = inf{s : µ(s) ≥ t}, t ≥ 0 (1.2)

the number of events until time τ(t) in the NHPP {N(t)} is then equivalent to
the number of events until time t in the HPP {M(t)}, i.e.:

N(τ(t)) = M(t).

Let us now examine the distribution of the number of events between times t
and t + s, i.e. the distribution of increments of the NHPP {N(t)}. According to
Çinlar [2013], we can derive one by making use of Theorem 1.

Theorem 2. (Distribution of increments of a NHPP)
Let {N(t), t ≥ 0} be a NHPP with continuous expectation function µ(t). Then
for any t, s ≥ 0 it holds:

P (N(t + s) − N(t) = k) = [Λ(t + s) − Λ(t)]k
k! e−{Λ(t+s)−Λ(t)}.
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That is, the distribution of N(t + s) − N(t) is, in fact, Poisson with parameter
Λ(t + s) − Λ(t). It is also useful to note the property of the superposition of two
NHPPs’, which will be used later for one of the simulation algorithms. According
to Ross [2010], it holds:

Theorem 3. (Superposition of two independent NHPPs)
Let {N(t), t ≥ 0} and {M(t), t ≥ 0} be two independent NHPPs, with respective
intensity functions λ1(t) and λ2(t). Furthermore, let N∗(t) = N(t)+M(t). Then,
the following are true.

1. {N∗(t)} is a NHPP with intensity function λ1(t) + λ2(t);

2. Given that an event of the {N∗(t)} process occurs at time t then, inde-
pendently of what occurred prior to t, the event at t was from the {N(t)}
process with probability λ1(t)/(λ1(t) + λ2(t)).

Now let us examine the distribution of arrival times (or, equivalently, times
to events 1, . . . , n) T1, T2, . . . , Tn of a NHPP {N(t)} under the condition that
exactly n events occurred in the time interval (0, T ]. Firstly, let us look at the
distribution function of the time to the next event in a NHPP. As Cox and Lewis
[1966] state, it has the following form.

Theorem 4. (Probability distribution of the time to the next event in a NHPP)
Let {N(t), t ≥ 0} be a NHPP with continuous expectation function µ(t). Then
for any t, s ≥ 0

P (1 or more events occurred in (t, t + s]) = 1 − exp

⎧⎨⎩−
t+s∫
t

λ(u)du

⎫⎬⎭
= 1 − e−{Λ(t+s)−Λ(t)}. (1.3)

From the above statement we can derive the joint distribution of arrival times
T1, T2, . . . , Tn and occurrence of exactly n events. To simplify the computations,
we firstly find the probability density function of the time to the next event by
deriving expression (1.3) with respect to s, i.e. we arrive at

d
ds

P (1 or more events occurred in (t, t + s]) = λ(t + s) e−{Λ(t+s)−Λ(t)}.

Furthermore, according to Cox and Lewis [1966], if we observe events in the
interval (0, T ] and n events occurred at times t1, t2, . . . , tn, the desired joint
probability density function takes form

λ(t1) e−{Λ(t1)−Λ(0)} · λ(t2) e−{Λ(t2)−Λ(t1)} · . . . · λ(tn) e−{Λ(tn)−Λ(tn−1)} · e−{Λ(T )−Λ(tn)}

= e−(Λ(T )−Λ(0))
n∏

i=1
λ(ti), (1.4)

where the multiplier e−{Λ(T )−Λ(tn)} in the first part of the equation stands for the
probability of no events occurring in the interval (tn, T ]. To find the conditional
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probability density function of the arrival times T1, T2, . . . , Tn under the con-
dition that exactly n events occurred, we should divide expression (1.4) by the
probability of exactly n events occurring, that is, by

[Λ(T ) − Λ(0)]n

[…]


Both starting point and endpoint of the desired simulation interval along with
the parameters θ0 and θ1 of the rate function should be provided. The algorithm
returns 0 in the case of no events, and the arrival times otherwise.

simulation_Log_Linear_1 <- function(par1,par2,t0,t_max){

lpoiss<-exp(par1)*(exp(par2*t_max)-exp(par2*t0))/par2
inv<-function(u) {

log(exp(par2*t0)+u*(exp(par2*t_max)-exp(par2*t0)))/par2
}
X <- numeric()
p<-rpois(1,lpoiss)

if (p>0) {
for (i in 1:p) {

u <- runif(1)
t<-inv(u)
X<-c(X,t)

}
if (length(X)>0) {
return(sort(X,decreasing=FALSE))
} else {

return(0)
}
} else {

return(0)
}

}
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Gap statistics for a NHPP with log linear rate

Both starting point and endpoint of the desired simulation interval along with
the parameters θ0 and θ1 of the rate function should be provided. The algorithm
returns 0 in the case of no events, and the arrival times otherwise.

simulation_Log_Linear_2 <- function(par1,par2,t0,t_max){

e<-0
X <- numeric()

if (par2<0) {
t<-0
lpoiss<- -exp(par1)/par2
m<-rpois(1,lpoiss)

if (m>0) {
for (i in 0:m-1) {

e <- rexp(1,1)
if (t+e/(-par2*(m-i))>1) {

break
}
t<-t+e/(-par2*(m-i))+t0
X<-c(X,t)

}
if (length(X)>0) {

return(X)
} else {

0
}

} else {
0

}
} else {

lpoiss<- exp(par1+par2*t_max)/par2
m<-rpois(1,lpoiss)
t1<-0

if (m>0) {
for (i in 0:m-1) {

e <- rexp(1,1)
if (t1+e/(par2*(m-i))>1) {

break
}
t1<-t1+e/(par2*(m-i))
X<-c(X,t1)

}
if (length(X)>0) {

Ts<-rep(t_max,ct)
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return(Ts-rev(X))
} else {

0
}

} else {
0
}

}
}

Simulation of a NHPP with log-quadratic rate function

Both starting point and endpoint of the desired simulation interval along with the
parameters θ0, θ1 and θ2 of the rate function should be provided. The algorithm
returns 0 for each part of the algorithms in the case of no events, and the merged
arrival times otherwise. Zero values can be further deleted during the simulation
process.

simulation_Log_Quadratic <- function(par1,par2,par3,tStart,tEnd){

gamma0<-0
gamma1<-0
res<-0
t0<-tStart
t_max <- tEnd
crit<- -par2/(2*par3)

’check whether it is case (i)-(iv)’

if ((t_max<crit)|(par2*par3>0)) {
if (par2>0) {

if (par3>0) {

’case (i)’

gamma0<-par1-par3*(tStart+1)ˆ2
gamma1<-par2+2*(tStart+1)*par3

} else {

’case (iii)’

gamma0<-par1
gamma1<-par2+(tStart+1)*par3

}
} else {

if (par3<0) {

’case (iv)’
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gamma0<-par1
gamma1<-par2+(tStart+1)*par3

} else {

’case (ii)’

gamma0<-par1
gamma1<-par2

}
}
lambda2<-function(u) {

exp(par1+par2*u+par3*uˆ2)-exp(gamma0+gamma1*u)
}
t0<-tStart
t_max <- tEnd
x<-simulation_Log_Linear_1(gamma0,gamma1,t0,t_max)
y<-simulation_Thinning(lambda2,t0,t_max)
return(sort(c(x,y),decreasing=FALSE))

} else {
’check whether it is case (iv) or (v) but with the
starting point larger than the inflexion point -
there is no rate direction change in such a simulated interval’

if (t0>crit) {
if (par2<0) {

’case (v.2)’

gamma0<-par1-par3*(tStart+1)ˆ2
gamma1<-par2+2*(tStart+1)*par3

} else {

’case (vi.2)’

gamma0<-par1+(par2/2)*(tStart+1)
gamma1<-(par2/2)+par3*(tStart+1)

}

lambda2<-function(u) {
exp(par1+par2*u+par3*uˆ2)-exp(gamma0+gamma1*u)

}
t0<-tStart
t_max <- tEnd
x<-simulation_Log_Linear_1(gamma0,gamma1,t0,t_max)
y<-simulation_Thinning(lambda2,t0,t_max)
return(sort(c(x,y),decreasing=FALSE))

} else {
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’we have to take into account the change of the direction of
the rate function’

’part 1 - simulation before the inflexion point of the rate
function’

if (par2<0) {

’case (v.1)’
gamma0<-par1
gamma1<-par2

} else {

’case (vi.1)’
gamma0<-par1
gamma1<-par2/2

}
lambda2<-function(u) {

exp(par1+par2*u+par3*uˆ2)-exp(gamma0+gamma1*u)
}
t0<-tStart
t_max<--par2/(2*par3)
x1<-simulation_Log_Linear_1(gamma0,gamma1,t0,t_max)
y1<-simulation_Thinning(lambda2,t0,t_max)

’part 2 - simulation after the inflexion point of the rate
function’

if (par2<0) {

’case (v.2)’
gamma0<-par1-par3*(tStart+1)ˆ2
gamma1<-par2+2*(tStart+1)*par3

} else {

’case (vi.2)’
gamma0<-par1+(par2/2)*(tStart+1)
gamma1<-(par2/2)+par3*(tStart+1)

}
lambda2<-function(u) {

exp(par1+par2*u+par3*uˆ2)-exp(gamma0+gamma1*u)
}
t0<--par2/(2*par3)
t_max<-tStart+1
x2<-simulation_Log_linear_1(gamma0,gamma1,t0,t_max)
y2<-simulation_Thinning_1(lambda2,t0,t_max)
return(sort(c(x1,x2,y1,y2),decreasing=FALSE))

}
}

}
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