POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Non-homogeneous Poisson process – estimation and simulation

Autor: Anna Vedyushenko

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Hlavním předmětem práce je nehomogenní Poissonův proces na kladné reálné ose. Autorka zkoumá maximálně věrohodný odhad parametrů funkce intenzity a různé metody pro simulování procesu na intervalu $(0, T]$. Na závěr je provedena aplikace na reálná data z oblasti neživotního pojištění.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Práce je napsána srozumitelně a pečlivě. Obsahuje celkem malé množství překlepů. Rozsah práce není příliš velký, zde ještě zbyl prostor některé části trochu více rozvést. Studentka se velmi dobře vypořádala s nejednoduchým tématem a sepsala kvalitní práci.

Struktura práce. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je definován nehomogenní Poissonův proces a jsou shrnuty jeho základní vlastnosti potřebné v dalších kapitolách. Druhá kapitola je věnována odhadování parametrů funkce intenzity. Ve třetí kapitole jsou popsány různé metody pro simulaci nehomogenního Poissonova procesu. Ve čtvrté kapitole je odhadování a simulování použito na reálná data. Práce navíc obsahuje přílohu s výpisem použitého kódu programu R.

Téma práce. Téma považuji za velmi vhodné pro studijní obor *Finanční a pojistná matematika*. Téma bylo zpracováno naprosto v souladu se zadáním práce.

Vlastní příspěvek. Teoretická část je zpracována podle citované literatury. Jednotlivé postupy však bylo potřeba přehledně sepsat, což se autorce hezky podařilo. Vlastním přínosem je implementace a porovnání jednotlivých metod simulace nehomogenního Poissonova procesu. Dalším vlastním příspěvkem studentky je aplikace zkoumaných postupů na reálná data.

Matematická úroveň. V práci je zformulováno několik vět (v kapitolách 1 a 3), všechny jsou uvedeny bez důkazu. Rovněž většina uváděných vzorců je pouze přímo převzata z literatury. Je škoda, že na některých místech není text doplněn drobnějším odvozením. Vzhledem k rozsahu práce byl ještě prostor toto provést. Kapitola 2 je poskládána z různých tvrzení, některé z nich se daly zformulovat jako matematické věty. Celkově obsahuje práce korektně formulovaný matematický text s minimem nepřesností. Z drobných připomínek bych uvedl chybějící $h \rightarrow 0$ v definici 1, nespecifikované k ve větě 2, chybný argument funkce v (1.6), chybná dimenze množiny Θ na straně 7 nebo nerovnosti navíc v tabulce 3.2. Na straně 30 by alternativa měla být H_1 a uvedené vztahy nejsou ekvivalentní.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou citovány správně, odkazy však často mohly být přesnější s doplněním čísla stránky nebo čísla tvrzení. Na některých místech se zbytečně odkazuje na literaturu i v případě, kdy uváděný fakt plyne jasně z předchozího nebo by se dal lehce zdůvodnit přímo. V seznamu literatury mají být na některých místech velká písmena (např. Poisson).

Formální úprava. Po jazykové i formální stránce je práce na výborné úrovni. Práce je psaná velmi dobrou angličtinou. Z drobných typografických nedostatků se občas vyskytuje záměna v použití spojovníku, pomlčky a minusu.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

1. V klíčových slovech se objevuje *inhomogeneous*, které se nikde v práci nepoužívá. Je nějaký rozdíl mezi *non-homogeneous* a *inhomogeneous*?
2. Symbol Λ v (1.1) není zaveden. Jak je definován a co představuje? Podobně není zavedeno $\tilde{\Lambda}$ na straně 22. V definici $\tilde{\mu}$ by pak zřejmě mělo být přehozeno a a b .
3. U náhodných procesů se jako stavový prostor chápe množina stavů, což je v případě Poissonova procesu $\{0, 1, 2, \dots\}$. Na straně 3 dole nebo straně 7 by se tak místo *state space* mělo spíš psát *index set*.
4. V algoritmu 2a může dojít k dělení nulou ($i = m$). Jak se v tomto případě postupuje? V přiloženém kódu k tomu nedochází, rozsah příslušného for cyklu by však měl být $0:(m-1)$ místo $0:m-1$.

ZÁVĚR

Diplomovou práci Anny Vedyushenko považuji v daném oboru za nadprůměrnou a **doporučuji ji uznat jako diplomovou práci na MFF UK.**

V Praze, 28. srpna 2018

doc. RNDr. Zbyněk Pawlas, Ph.D.
KPMS MFF UK